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O‘ZBEKISTONDA KICHIK VA O‘RTA BIZNESNI 
BANK KREDITLARI BILAN TA’MINLASHNI 

TAKOMILLASHTIRISH YO‘NALISHLARI

Raxmanova Ilmira Rustamovna
Urganch RANCH texnologiya universiteti

Iqtisodiyot kafedrasi magistranti

Annotatsiya. Maqolada O‘zbekistonda kichik va o‘rta biznesni bank kreditlari bilan ta’minlash tizimini yanada 
rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari, mavjud imkoniyatlar hamda kreditlash mexanizmlarini takomillashtirish masalalari 
ilmiy-amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda garov ta’minotini kengaytirish, axborot almashinuvi samaradorligini oshirish, 
moliyaviy hisobotlar sifatini yaxshilash, kredit tarixini rivojlantirish, foiz stavkalari va kredit muddatlarini biznes ehtiyojlariga 
moslashtirish hamda hududiy kreditlash tizimini takomillashtirish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Maqolada tijorat 
banklari kredit portfeli, kichik tadbirkorlikning iqtisodiy faollik ko‘rsatkichlari va 2025-yil statistik ma’lumotlari asosida 
KOBni moliyalashtirish istiqbollari amaliy jihatdan yoritilgan. Shuningdek, cash-flow-based lending, raqamli scoring, 
fintech yechimlar, risk-based pricing, davlat kafolat fondlari, on-lending mexanizmlari, moliyaviy diagnostika va bank–
KOB axborot almashinuvini rivojlantirish bo‘yicha amaliy takliflar ilgari surilgan.

Kalit soʻzlar: kichik va o‘rta biznes, bank kreditlari, garov ta’minoti, cash-flow-based lending, raqamli scoring, fintech, risk-
based pricing, davlat kafolat fondi, hududiy kreditlash, bank–KOB hamkorligi.

Abstract. The article provides a scientific and practical analysis of the priority directions for further developing the system 
of bank lending to small and medium-sized enterprises in Uzbekistan, existing opportunities, and the improvement of 
lending mechanisms. The study focuses on expanding collateral opportunities, enhancing information exchange efficiency, 
improving the quality of financial reporting, developing credit histories, aligning interest rates and loan maturities with 
business needs, and improving regional lending systems. Based on statistical data for 2025, the dynamics of commercial 
banks’ loan portfolios, and indicators of small business economic activity, the article highlights the prospects for SME 
financing from a practical perspective. In addition, the study proposes practical recommendations for the development 
of cash-flow-based lending, digital scoring, fintech solutions, risk-based pricing, state guarantee funds, on-lending 
mechanisms, financial diagnostics, and bank–SME information exchange systems.

Key words: small and medium-sized enterprises, bank lending, collateral, cash-flow-based lending, digital scoring, fintech, 
risk-based pricing, state guarantee fund, regional lending, bank–SME cooperation.

Аннотация. В статье с научно-практической точки зрения рассматриваются приоритетные направления 
дальнейшего развития системы обеспечения малого и среднего бизнеса банковскими кредитами в Узбекистане, 
существующие возможности, а также вопросы совершенствования механизмов кредитования. Особое внимание 
уделено расширению залогового обеспечения, повышению эффективности информационного обмена, улучшению 
качества финансовой отчётности, развитию кредитной истории, адаптации процентных ставок и сроков 
кредитования к потребностям бизнеса, а также совершенствованию региональной системы кредитования. На 
основе статистических данных за 2025–год, динамики кредитного портфеля коммерческих банков и показателей 
экономической активности малого предпринимательства в статье практически раскрываются перспективы 
финансирования МСБ. Также предлагаются практические рекомендации по развитию кредитования, основанного 
на денежных потоках, цифрового скоринга, fintech-решений, ценообразования на основе риска, государственных 
гарантийных фондов, механизмов on-lending, финансовой диагностики и информационного обмена между 
банками и субъектами МСБ.

Ключевые слова: малый и средний бизнес, банковские кредиты, залоговое обеспечение, кредитование, 
основанное на денежных потоках, цифровой скоринг, fintech, ценообразование на основе риска, государственный 
гарантийный фонд, региональное кредитование, сотрудничество банков и МСБ.
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K I R I S H
Kichik va o‘rta biznes iqtisodiyotning moslashuvchan, yuqori bandlik yaratishga qodir hamda hududiy 

rivojlanishni faol rag‘batlantiruvchi sektori sifatida O‘zbekiston iqtisodiy siyosatida ustuvor o‘rin egallaydi. Ushbu 
sektorning barqaror rivojlanishi nafaqat qulay tadbirkorlik muhiti va soliq imtiyozlari, balki moliyaviy resurslarga, 
ayniqsa bank kreditlariga keng kirish imkoniyatlari bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Bank kreditlari KOB 
subyektlari uchun aylanma mablag‘larni to‘ldirish, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish quvvatlarini kengaytirish, 
innovatsion texnologiyalarni joriy etish, eksport salohiyatini oshirish hamda yangi ish o‘rinlarini yaratishda 
muhim moliyaviy manba bo‘lib xizmat qilmoqda.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash, tadbirkorlik subyektlarini samarali 
toifalash, bank kreditlash mexanizmlarini soddalashtirish, garovsiz va raqamli kreditlash imkoniyatlarini 
kengaytirish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Prezidentning PF–50-son Farmonida1 kichik 
va o‘rta biznesning iqtisodiyotdagi ulushini oshirish, o‘zini o‘zi band qilgan shaxslardan yirik korxonalargacha 
bo‘lgan barqaror yiriklashuv zanjirini shakllantirish, shuningdek, tijorat banklari orqali kreditlash va zamonaviy 
moliyaviy xizmatlarni kengaytirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan.

Bugungi kunda KOB subyektlarining bank kreditlaridan foydalanish imkoniyatlarini yanada kengaytirish 
bo‘yicha muhim amaliy ishlar olib borilmoqda. Xususan, garov ta’minotini mustahkamlash, moliyaviy hisobotlar 
shaffofligini oshirish, kredit tarixini rivojlantirish, axborot almashinuvi samaradorligini kuchaytirish hamda kredit 
mahsulotlarini biznes ehtiyojlariga moslashtirish yo‘nalishlarida tizimli chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 
Dissertatsiya materiallarida ham KOBni bank krediti bilan ta’minlashni yanada rivojlantirishda cash-flow-based 
lending, raqamli scoring, risk-based pricing, davlat kafolatlari va on-lending mexanizmlarining istiqbolli hamda 
samarali yo‘nalish ekani alohida ta’kidlangan.

Mazkur maqolaning maqsadi — O‘zbekistonda kichik va o‘rta biznesni bank kreditlari bilan ta’minlash 
tizimini yanada takomillashtirish imkoniyatlarini tahlil qilish hamda kreditlash mexanizmlarining samaradorligini 
oshirish bo‘yicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik va o‘rta biznesni bank kreditlari bilan ta’minlash masalalari iqtisodiy o‘sish, bandlikni oshirish va 

tadbirkorlikni rivojlantirishning muhim omillaridan biri sifatida ko‘plab iqtisodchi olimlar va xalqaro moliya 
institutlari tomonidan keng tadqiq etilgan. Xususan, F. Mishkin bank tizimi va moliyaviy bozorlarning iqtisodiy 
rivojlanishdagi o‘rnini tahlil qilib, kredit resurslarining samarali taqsimlanishi biznes faolligini oshirishda muhim 
ahamiyat kasb etishini ta’kidlaydi. X. Freixas va J.-C. Rochet esa bank kreditlash tizimida risklarni boshqarish, 
axborot almashinuvi va kredit monitoringi mexanizmlarining ahamiyatini ilmiy asoslab bergan. 

Kreditlash jarayonidagi axborot assimetriyasi muammolari J. Stiglitz va A. Weiss tomonidan chuqur 
o‘rganilgan bo‘lib, ular bank va qarzdor o‘rtasidagi ma’lumotlar nomutanosibligi kreditlash hajmi hamda foiz 
stavkalariga bevosita ta’sir qilishini asoslagan. T. Beck va A. Demirgüç-Kunt tadqiqotlarida esa moliyaviy 
rivojlanish darajasi kichik biznesning kredit resurslariga kirish imkoniyatlarini kengaytirishi hamda iqtisodiy 
o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi qayd etilgan. 

Xalqaro tashkilotlar, jumladan OECD, Asian Development Bank va World Bank hisobotlarida KOBni 
moliyalashtirishda cash-flow based lending, raqamli scoring, fintech yechimlari, davlat kafolat fondlari hamda 
on-lending mexanizmlarining samaradorligi alohida ta’kidlangan. Mazkur hisobotlarda raqamli texnologiyalar 
asosida kreditlash tizimini rivojlantirish kichik biznes subyektlari uchun moliyaviy xizmatlardan foydalanish 
imkoniyatlarini kengaytirishi, tranzaksiya xarajatlarini kamaytirishi va hududiy kreditlash samaradorligini 
oshirishi ko‘rsatib o‘tilgan. 

O‘zbekistonda ham kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash, kreditlash mexanizmlarini takomillashtirish 
va moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Jumladan, PF–50-son Farmonda2 kichik va o‘rta biznesning iqtisodiyotdagi ulushini oshirish, bank 
kreditlash tizimini soddalashtirish, raqamli moliyaviy xizmatlarni rivojlantirish hamda tadbirkorlik subyektlarini 
qo‘llab-quvvatlashning ustuvor yo‘nalishlari belgilangan. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda kichik va o‘rta biznesni bank kreditlari bilan ta’minlash tizimini takomillashtirish 

masalalarini o‘rganishda iqtisodiy-statistik tahlil, taqqoslash, tizimli yondashuv, mantiqiy tahlil hamda ilmiy 
umumlashtirish usullaridan foydalanildi. 

1	  Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 19.03.2025 yildagi PF-50-son https://www.lex.uz/docs/-7444738 
2	  Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 19.03.2025 yildagi PF-50-son https://www.lex.uz/docs/-7444738 
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Tadqiqot jarayonida O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, Milliy statistika qo‘mitasi, xalqaro moliya 
institutlari ma’lumotlari hamda ilmiy adabiyotlar asosida KOBni kreditlash holati tahlil qilindi. Shuningdek, tijorat 
banklari kredit portfeli dinamikasi, NPL ko‘rsatkichlari, hududiy kreditlash xususiyatlari va zamonaviy kreditlash 
mexanizmlarining samaradorligi baholandi. Tadqiqotda cash-flow based lending, raqamli scoring, risk-based 
pricing va davlat kafolat mexanizmlarining amaliy ahamiyati ilmiy-amaliy jihatdan asoslab berildi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
 KOBni bank kreditlari bilan ta’minlash tizimida kredit risklarini samarali boshqarishda garov ta’minoti 

muhim o‘rin tutadi. An’anaviy bank kreditlash amaliyotida kredit qarorlari asosan garov qiymati, kredit tarixi 
va moliyaviy hisobotlarga asoslanadi. Bunday yondashuv bank tizimining barqarorligini ta’minlashga xizmat 
qilishi bilan birga, real pul oqimiga ega bo‘lgan kichik biznes subyektlarini qo‘llab-quvvatlash uchun yangi 
moliyalashtirish mexanizmlarini joriy etish zaruratini ham ko‘rsatadi. Shu jihatdan cash-flow based lending kabi 
zamonaviy yondashuvlar kreditlash samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etmoqda.

KOBni moliyalashtirish tizimida axborot almashinuvi va moliyaviy shaffoflikni rivojlantirish istiqbollari 
ham yuqori hisoblanadi. Banklar mijozlarning moliyaviy holati, tushum barqarorligi va biznes modeli haqida 
yanada to‘liq ma’lumotga ega bo‘lishi orqali kredit risklarini aniqroq baholash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu 
sababli moliyaviy hisobotlar sifatini oshirish, kredit tarixini rivojlantirish hamda raqamli ma’lumotlar bazalarini 
kengaytirish KOB subyektlari uchun moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini yanada kuchaytiradi.

Kredit mahsulotlarini KOBning real biznes sikliga moslashtirish bugungi kunda dolzarb rivojlanish 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Qishloq xo‘jaligi mavsumiy tushumga, sanoat uzoq muddatli investitsiya 
davriga, xizmatlar sohasi tezkor pul oqimiga, qurilish sohasi esa bosqichma-bosqich moliyalashtirish tizimiga 
ega. Shu bois kredit muddatlari, qaytarish jadvali va moliyalashtirish mexanizmlarini iqtisodiyot tarmoqlari 
xususiyatlariga mos ravishda takomillashtirish tadbirkorlik faoliyatining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.

Hududlar kesimida bank xizmatlari va moliyaviy infratuzilmani rivojlantirish bo‘yicha ham muhim ijobiy 
o‘zgarishlar kuzatilmoqda. Bank infratuzilmasi, moliyaviy savodxonlik, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash markazlari 
hamda raqamli xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarini hududlarda kengaytirish kreditlash samaradorligini 
oshirishga xizmat qilmoqda. Ayniqsa, masofaviy bank xizmatlari va raqamli kreditlash tizimlarining rivojlanishi 
chekka hududlardagi tadbirkorlar uchun ham yangi imkoniyatlarni yaratmoqda.

Tijorat banklari kredit portfelining barqaror o‘sishi bank tizimining iqtisodiy faollikni qo‘llab-quvvatlashdagi 
muhim rolini tasdiqlaydi. Jumladan, tijorat banklari kredit portfeli 2024-yil 1-yanvardagi 471,4 trln so‘mdan 2026-
yil 1-yanvarda 604,0 trln so‘mga yetgan. Shu bilan birga, NPL ulushining 2025-yil 1-yanvardagi 4,0 foizdan 
2026-yil 1-yanvarda 3,0 foizgacha pasaygani kredit portfeli sifati va risklarni boshqarish samaradorligi izchil 
takomillashib borayotganini ko‘rsatadi (1-jadval).

1-jadval. KOBni bank kreditlari bilan ta’minlashdagi asosiy omillar va ularni rivojlantirish imkoniyatlari3

Holat Iqtisodiy omil KOB uchun ta’siri Bank uchun ta’siri

Garov ta’minotini 
kengaytirish zarurati

KOB aktivlarining likvidligi 
va rasmiylashtirish darajasi 
cheklangan

Qo‘shimcha moliyalashtirish 
mexanizmlariga ehtiyoj 
ortadi

Kredit risklarini ehtiyotkor 
baholash zarurati yuzaga 
keladi

Axborot almashinuvini 
rivojlantirish zarurati

Bank mijoz faoliyati haqida to‘liq 
ma’lumotga ega emas

Individual kredit 
shartlarini shakllantirish 
murakkablashadi

Riskni baholash 
aniqligini oshirish talabi 
kuchayadi

Moliyaviy hisobotlar 
sifatini oshirish ehtiyoji

Hisob yuritish va shaffoflik 
darajasi yetarli emas

Kredit reytingini yaxshilash 
imkoniyati yuzaga keladi

Kredit tahlili jarayonini 
takomillashtirish zarur 
bo‘ladi

Kredit mahsulotlarini 
biznes sikliga 
moslashtirish zarurati

Standart kredit mahsulotlari 
ustunligi

Pul oqimlarini boshqarish 
ehtiyoji ortadi

To‘lov intizomini 
moslashtirish imkoniyati 
paydo bo‘ladi

Foiz va qo‘shimcha 
xarajatlarni 
optimallashtirish ehtiyoji

Risk yuqori baholanadi Moliyaviy yukni kamaytirish 
zarurati yuzaga keladi

Sifatli mijozlar bazasini 
kengaytirish imkoniyati 
oshadi

Hududiy kreditlashni 
rivojlantirish zarurati

Bank infratuzilmasi va garov 
bozori hududlar bo‘yicha notekis 
rivojlangan

Hududlarda moliyaviy 
xizmatlardan foydalanish 
imkoniyatini kengaytirish 
talab etiladi

Kredit portfelini hududlar 
kesimida diversifikatsiya 
qilish imkoniyati oshadi

3	  Dissertatsiya materiallari, Markaziy bank statistikasi hamda muallifning tahliliy umumlashtirishlari asosida tuzilgan.
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Jadval ma’lumotlari KOBni kreditlash tizimida mavjud omillar o‘zaro uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi. Xususan, 
moliyaviy hisobotlar sifati oshgani sari banklarning mijoz faoliyatini baholash imkoniyatlari kengayadi, bu 
esa risklarni yanada aniqroq aniqlashga xizmat qiladi. Natijada kreditlash shartlarini optimallashtirish, foiz 
stavkalarini moslashtirish va garov talablarini takomillashtirish imkoniyatlari ortadi.

Shu bois KOBni moliyalashtirish tizimini rivojlantirishda kreditlash mexanizmlarini modernizatsiya qilish, 
axborot almashinuvi samaradorligini oshirish, kafolat tizimlarini kengaytirish, raqamli baholash usullarini joriy 
etish hamda moliyaviy savodxonlikni rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Bank va KOB o‘rtasidagi institutsional hamkorlikni rivojlantirish yo‘nalishlari
KOBni bank kreditlari bilan ta’minlash samaradorligi ko‘p jihatdan bank va tadbirkor o‘rtasidagi institutsional 

munosabatlar sifatiga bog‘liqdir. Zamonaviy yondashuvda bank nafaqat moliyalashtiruvchi institut, balki 
mijozning pul oqimini tahlil qiluvchi, biznes siklini tushunuvchi, kredit yukini baholovchi hamda moliyaviy 
maslahat beruvchi strategik hamkor sifatida maydonga chiqmoqda. Bunday yondashuv KOB subyektlarining 
moliyaviy barqarorligini mustahkamlash va kreditlash samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Bank–KOB munosabatlarini rivojlantirishdagi muhim yo‘nalishlardan biri mijozlarni samarali segmentatsiya 
qilish hisoblanadi. Boshlang‘ich tadbirkor, barqaror kichik biznes, rivojlanayotgan o‘rta biznes, eksportchi 
korxona, innovatsion loyiha yoki mavsumiy faoliyat yurituvchi qishloq xo‘jaligi subyekti turli moliyaviy ehtiyojlarga 
ega bo‘ladi. Shu sababli kredit mahsulotlarini segmentlar kesimida shakllantirish bank xizmatlarining 
moslashuvchanligi va samaradorligini oshirish imkonini beradi.

Moliyaviy diagnostika va maslahat xizmatlarini rivojlantirish ham KOBni qo‘llab-quvvatlashning muhim 
omillaridan biridir. Ko‘plab tadbirkorlar biznes-reja tuzish, pul oqimi prognozini ishlab chiqish, xarajatlar tarkibini 
baholash va kreditdan foydalanish samaradorligini aniqlash bo‘yicha amaliy ko‘makka ehtiyoj sezadi. Banklar 
tomonidan moliyaviy diagnostika va konsultatsiya xizmatlarining kengaytirilishi kredit arizalari sifatini oshiradi, 
moliyaviy risklarni kamaytiradi hamda bank va mijoz o‘rtasidagi ishonchni mustahkamlaydi.

Raqamli texnologiyalar asosida axborot almashinuvi tizimini rivojlantirish ham kreditlash samaradorligini 
oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Raqamli to‘lovlar, soliq ma’lumotlari, bank hisobvaraqlari aylanmalari, 
elektron shartnomalar va kredit tarixining integratsiyalashgan bazasi banklarga tadbirkor faoliyatini yanada aniq 
baholash imkonini yaratadi. Bu esa scoring tizimlari va zamonaviy kreditlash mexanizmlarini rivojlantirish uchun 
mustahkam asos bo‘lib xizmat qiladi.

Davlat, bank va KOB o‘rtasidagi hamkorlikni muvozanatli tashkil etish ham kreditlash tizimining barqarorligini 
ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. Zamonaviy modelda davlat kredit riskining ma’lum qismini kafolatlash yoki 
qayta moliyalashtirish mexanizmlari orqali qo‘llab-quvvatlaydi, banklar kredit tahlili va monitoring jarayonlarini 
amalga oshiradi, KOB subyektlari esa moliyaviy shaffoflik va to‘lov intizomini ta’minlaydi. Bunday hamkorlik 
modeli kreditlash tizimining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi (2-jadval).

2-jadval. Bank–KOB institutsional munosabatlarini rivojlantirish yo‘nalishlari4

Institutsional yo‘nalish Amaliy holat Takomillashtirish yo‘nalishi

Mijoz segmentatsiyasini 
rivojlantirish

Kredit mahsulotlarida standart 
yondashuv ustunligi

KOBni boshlang‘ich, barqaror, o‘suvchi, eksportchi va 
innovatsion segmentlarga ajratish

Maslahat xizmatlarini 
kengaytirish

Kredit arizalarini tayyorlash 
bo‘yicha ehtiyoj mavjud

Moliyaviy diagnostika, biznes-reja va pul oqimi bo‘yicha 
bank konsultatsiyalarini rivojlantirish

Axborot almashinuvi 
tizimini kuchaytirish

Risklarni baholash uchun 
qo‘shimcha ma’lumotlarga ehtiyoj 
mavjud

Elektron soliq, bank aylanmasi va to‘lov ma’lumotlarini 
scoring tizimlariga integratsiya qilish

Davlat–bank–
KOB hamkorligini 
rivojlantirish

Risklarni taqsimlash mexanizmlarini 
takomillashtirish zarur

Qisman kafolat, bank monitoringi va KOB shaffofligini 
uyg‘unlashtirish

Hududiy xizmatlarni 
kengaytirish

Chekka hududlarda moliyaviy 
xizmatlarga talab yuqori

Hududiy bank mahsulotlari, mobil banking va mahalliy 
tadbirkorlik markazlari bilan hamkorlikni rivojlantirish

Ushbu jadval bank va KOB o‘rtasidagi munosabatlar faqat kredit operatsiyasi bilan cheklanib qolmasligini 
ko‘rsatadi. Kreditlash samaradorligi bankning mijoz faoliyatini qay darajada chuqur tushunishi, tadbirkorning 
moliyaviy axborotni shaffof va sifatli taqdim etishi, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining 
samarali tashkil etilishi hamda kredit mahsulotlarining biznes sikliga moslashuvchanligi bilan chambarchas 
bog‘liqdir.

4	  Dissertatsiya materiallari asosida muallif tomonidan tizimlashtirilgan.
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Takomillashtirish yo‘nalishlari
KOBni bank kreditlari bilan ta’minlash tizimini yanada rivojlantirish bir nechta o‘zaro bog‘liq yo‘nalishlarda 

amalga oshirilishi maqsadga muvofiqdir.
Birinchi yo‘nalish — cash-flow based lending yondashuvini kengaytirishdir. Kredit qarorlarida garov qiymati 

bilan bir qatorda mijozning bank hisobvaraqlari aylanmasi, soliq to‘lovlari, elektron to‘lovlari, shartnomaviy 
tushumlari, pul oqimi va xarajatlar tarkibini tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday yondashuv real pul 
oqimiga ega bo‘lgan KOB subyektlari uchun moliyalashtirish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi.

Ikkinchi yo‘nalish — raqamli scoring va fintech yechimlarini rivojlantirishdir. Raqamli scoring tizimlari 
banklarga mijozning kreditga layoqatini tezkor va samarali baholash imkonini beradi. Fintech platformalari esa 
onlayn ariza topshirish, avtomatik hujjat tekshirish, elektron monitoring va kichik kreditlar bo‘yicha tezkor qaror 
qabul qilish imkoniyatlarini yaratadi. Bu esa tranzaksiya xarajatlarini kamaytirish va moliyaviy xizmatlardan 
foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishga yordam beradi.

Uchinchi yo‘nalish — risk-based pricing mexanizmlarini takomillashtirishdir. Kredit tarixi, pul oqimi 
barqarorligi, moliyaviy shaffoflik, tarmoq xususiyatlari va moliyaviy intizom darajasiga qarab differensial 
foiz stavkalarini qo‘llash kreditlash samaradorligini oshiradi. Bunday yondashuv intizomli tadbirkorlarni 
rag‘batlantirish bilan birga, banklar uchun risk va daromadlilik o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlaydi.

To‘rtinchi yo‘nalish — davlat kafolat fondlari va qisman kafillik mexanizmlarini rivojlantirishdir. Davlat 
kafolat fondlari bank risklarini muayyan darajada kamaytirib, KOB subyektlari uchun kredit resurslariga 
kirish imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu bilan birga, kredit tahlili, monitoring va pul oqimini baholash tizimlarini 
rivojlantirish ushbu mexanizmlarning samaradorligini yanada oshiradi.

Beshinchi yo‘nalish — on-lending va qayta moliyalashtirish mexanizmlarini kengaytirishdir. Uzoq muddatli 
va nisbatan arzon resurslarni tijorat banklari orqali KOB subyektlariga yo‘naltirish investitsion kreditlash hajmini 
oshirishga xizmat qiladi. Bu model davlat va xalqaro moliya institutlari resurslarini bozor tamoyillari asosida 
samarali taqsimlash imkonini yaratadi.

Oltinchi yo‘nalish — hududiy va tarmoq kredit mahsulotlarini rivojlantirishdir. Qishloq xo‘jaligi uchun 
mavsumiy kreditlar va hosil sug‘urtasi, sanoat uchun uzoq muddatli investitsion kreditlar va lizing, xizmatlar 
sohasi uchun revolving limitlar, eksportchi KOBlar uchun valyuta tushumiga mos kredit liniyalari, ayollar va 
yoshlar tadbirkorligi uchun kafolatli mikrokreditlarni kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Yettinchi yo‘nalish — moliyaviy savodxonlik va bank–KOB maslahat tizimini kuchaytirishdir. Tadbirkorlar 
uchun pul oqimini rejalashtirish, biznes-reja ishlab chiqish, kredit yukini baholash, soliq va bank ma’lumotlarini 
samarali yuritish bo‘yicha amaliy o‘quv dasturlarini tashkil etish kreditlash samaradorligini oshiradi. Shu bilan 
birga, banklarning kredit berishdan oldingi moliyaviy diagnostika xizmatlarini rivojlantirishi mijozlar bilan uzoq 
muddatli hamkorlikni mustahkamlaydi (3-jadval).

3-jadval. KOBni bank kreditlari bilan ta’minlashni takomillashtirish yo‘nalishlari5

Yo‘nalish Asosiy mexanizm Kutilayotgan natija

Cash-flow based lending Bank aylanmasi, soliq va elektron to‘lovlar 
asosida baholash

Garovga qaramlik kamayadi, real pul oqimi 
hisobga olinadi

Raqamli scoring AI va algoritmik baholash, kredit tarixi 
hamda raqamli ma’lumotlardan foydalanish

Kredit qarori tezlashadi, operatsion xarajatlar 
kamayadi

Risk-based pricing Risk darajasiga qarab differensial foiz 
stavkalarini qo‘llash Intizomli qarzdorlar rag‘batlantiriladi

Davlat kafolat fondlari Kreditning bir qismini qisman kafolatlash Garov ta’minoti bilan bog‘liq cheklovlar 
yumshaydi

On-lending Uzoq muddatli resurslarni banklar orqali 
KOBga yo‘naltirish Investitsion kreditlar ulushi oshadi

Hududiy-tarmoq 
mahsulotlari

Tarmoq va hudud xususiyatlariga mos kredit 
mahsulotlari Kredit resurslarining manzilliligi kuchayadi

Moliyaviy diagnostika Kreditdan oldingi maslahat va pul oqimi 
tahlili Kredit arizalari sifati oshadi

5	  Dissertatsiya materiallari hamda muallifning ilmiy-amaliy takliflari asosida tuzilgan.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz352

2026-yil, may. № 5-son. (3)

Jadval ma’lumotlari takomillashtirish yo‘nalishlari o‘zaro integratsiyalashgan holda amalga oshirilganda 
yuqori samaradorlikka erishish mumkinligini ko‘rsatadi. Xususan, cash-flow based lending raqamli scoring 
tizimlari bilan, raqamli scoring esa kredit tarixi va elektron ma’lumotlar bazalari bilan uyg‘unlashganda kreditlash 
jarayonining tezkorligi va aniqligi oshadi. Shuningdek, davlat kafolatlari bank monitoringi va KOB subyektlarining 
moliyaviy shaffofligi bilan birgalikda qo‘llanilganda kreditlash tizimining barqarorligi va samaradorligi yanada 
mustahkamlanadi (1-rasm).

1-rasm. KOBni bank kreditlari bilan ta’minlash tizimidagi o‘zaro bog‘liq omillar

KOBni kreditlash jarayonidagi omillar bir-biri bilan uzviy bog‘langan holda namoyon bo‘ladi va yagona tizim 
sifatida shakllanadi. Shu bois kreditlash samaradorligini oshirish kompleks yondashuvni talab etadi. Xususan, 
moliyaviy shaffoflikni kuchaytirish, raqamli scoring tizimlarini rivojlantirish, kafolat mexanizmlarini kengaytirish, 
risk-based pricing yondashuvini takomillashtirish hamda maslahat xizmatlarini rivojlantirish o‘zaro uyg‘un holda 
amalga oshirilganda KOB subyektlarining moliyaviy resurslardan foydalanish imkoniyatlari yanada kengayadi 
(2-rasm).

2-rasm. KOB kreditlash tizimini takomillashtirish mexanizmlari modeli
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda KOBni bank kreditlari bilan ta’minlash tizimi 

bosqichma-bosqich takomillashib bormoqda va ushbu jarayonda kredit resurslarini KOBning real pul oqimi, 
tarmoq xususiyatlari, hududiy sharoiti hamda risk darajasiga moslashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Birinchidan, kreditlash jarayonida cash-flow based lending yondashuvini kengaytirish KOB subyektlarining 
moliyaviy imkoniyatlarini yanada oshirishga xizmat qiladi. Banklar qarzdorni nafaqat garov qiymati, balki real 
tushumlari, bank aylanmasi, soliq intizomi va biznes modelining barqarorligi asosida baholashi kreditlash 
samaradorligini kuchaytiradi.

Ikkinchidan, raqamli scoring va fintech yechimlari KOB kreditlash tizimini modernizatsiya qilishning 
muhim omillaridan biri hisoblanadi. Ushbu texnologiyalar kredit qarorlarini tezlashtirish, axborot almashinuvi 
samaradorligini oshirish, kichik kreditlar bo‘yicha operatsion xarajatlarni kamaytirish hamda chekka hududlardagi 
tadbirkorlarning bank xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi.

Uchinchidan, risklarni boshqarish tizimini kreditlash hajmi bilan uyg‘un rivojlantirish muhimdir. Kredit portfeli 
barqaror o‘sib borishi bilan bir qatorda, stress-testing, portfel diversifikatsiyasi, erta ogohlantirish tizimlari, 
sug‘urta va kafillik mexanizmlarini rivojlantirish kredit portfeli sifatini mustahkamlash imkonini beradi.

To‘rtinchidan, davlat, bank va KOB o‘rtasidagi hamkorlikning muvozanatli modeli kreditlash tizimining 
barqarorligini ta’minlaydi. Davlat kafolat va qayta moliyalashtirish mexanizmlari orqali qo‘llab-quvvatlashni 
amalga oshiradi, banklar kredit tahlili va monitoring funksiyalarini samarali tashkil etadi, KOB subyektlari esa 
moliyaviy shaffoflik va kredit intizomini mustahkamlaydi. Bunday yondashuv risklarni ishtirokchilar o‘rtasida 
samarali taqsimlash imkonini yaratadi.

Beshinchidan, hududiy va tarmoq kredit mahsulotlarini rivojlantirish KOB kreditlash samaradorligini 
sezilarli darajada oshiradi. Qishloq xo‘jaligi, sanoat, xizmatlar, qurilish, eksportchi KOBlar, ayollar va yoshlar 
tadbirkorligi turli moliyaviy ehtiyojlarga ega bo‘lgani sababli kredit mahsulotlarini tarmoq va hudud xususiyatlariga 
moslashtirish muhim hisoblanadi. Shu bois tijorat banklari kredit siyosatini hududiy iqtisodiy salohiyat va tarmoq 
ehtiyojlari asosida yanada takomillashtirishi maqsadga muvofiqdir.

Yakuniy ilmiy-amaliy xulosa sifatida ta’kidlash mumkinki, O‘zbekistonda KOBni bank kreditlari bilan 
ta’minlash tizimini takomillashtirish an’anaviy garovga asoslangan kreditlash modelidan pul oqimi, raqamli 
ma’lumotlar, riskga mos narxlash, davlat kafolatlari va institutsional hamkorlikka asoslangan zamonaviy 
modelga bosqichma-bosqich o‘tishni talab etadi. Mazkur yondashuv KOB subyektlari uchun kredit resurslaridan 
foydalanish imkoniyatlarini kengaytiradi, banklar uchun kredit portfeli sifatini mustahkamlaydi hamda 
iqtisodiyotda bandlik, qo‘shilgan qiymat, eksport salohiyati va hududiy rivojlanish ko‘rsatkichlarining oshishiga 
xizmat qiladi.
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